
Sênior - Scratch
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3348 510030039 Octavio VILLAR A PELOTAS 2,2 2 76 40 41 81 79 157
3432 159746969 Paul O'DOHERTY B SPGC 2,4 3 84 42 37 79 76 163
3485 110220001 Marcos SEMENSATO B BRUGC 8,9 10 79 42 43 85 75 16 4
3583 110120128 Valdir DEZAN D FZGR 4,5 5 82 46 39 85 80 167
3693 110010402 Caio Correa NAJM B SPGC 7 8 88 41 41 82 74 170
3522 620100007 Michel Henriques THÓ A GOIANIA 4,3 5 82 44 46 9 0 85 172
3719 510028180 Volnei dos Santos COELHO B BELEM NOVO 11,5 13 86 46 42 88 75 174
3821 110100484 Alberto Alves MARQUES Fº B AESJ 9,6 11 90 46 40 86 75 176
3665 110370119 Emiliano Saran AZEVEDO A DGC 12,4 14 89 47 43 9 0 76 179
1794 510028170 Silvio CECIN C PACC 12,8 15 94 46 44 90 75 184
3232 110350005 Delpho Pelosini SOBRINHO C FPG 13,4 15 93 48 4 7 95 80 188
3296 110170014 Antonio Cezar H. ZAULI C PCGC 13,1 15 93 51 53 104 89 197
3800 435057654 João Batista SALDANHA B CAMBORIÚ 12,2 14 94 56 48 104 90 198
2834 510025150 Ruy REINERT Jr. D PACC 10,2 12 101 53 52 105 93 206

Sênior -  Indéx até 14,0 - Net
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3485 110220001 Marcos SEMENSATO B BRUGC 8,9 10 70 42 43 85 75 14 5
3719 510028180 Volnei dos Santos COELHO B BELEM NOVO 11,5 13 74 46 42 88 75 149
3665 110370119 Emiliano Saran AZEVEDO A DGC 12,4 14 76 47 43 9 0 76 152
3348 510030039 Octavio VILLAR A PELOTAS 2,2 2 75 40 41 81 79 154
3693 110010402 Caio Correa NAJM B SPGC 7 8 82 41 41 82 74 156
3821 110100484 Alberto Alves MARQUES Fº B AESJ 9,6 11 81 46 40 86 75 156
1794 510028170 Silvio CECIN C PACC 12,8 15 81 46 44 90 75 156
3583 110120128 Valdir DEZAN D FZGR 4,5 5 78 46 39 85 80 158
3432 159746969 Paul O'DOHERTY B SPGC 2,4 3 83 42 37 79 76 159
3232 110350005 Delpho Pelosini SOBRINHO C FPG 13,4 15 79 48 4 7 95 80 159
3522 620100007 Michel Henriques THÓ A GOIANIA 4,3 5 79 44 46 9 0 85 164
3296 110170014 Antonio Cezar H. ZAULI C PCGC 13,1 15 80 51 53 104 89 169
3800 435057654 João Batista SALDANHA B CAMBORIÚ 12,2 14 82 56 48 104 90 172
2834 510025150 Ruy REINERT Jr. D PACC 10,2 12 91 53 52 105 93 184

42º Campeonato ABGS do Rio Grande do Sul -

Taça João Jacob Vontobel

Belém Novo Golf Club e Porto Alegre Country Club

Data: 03 e 04 de Abril de 2025



Sênior -  Indéx 14,1 a 20,0 - Gross
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3741 430685860 Martin WERNINGHAUS B CAMBORIÚ 15,8 18 89 47 46 93 75 182
3671 151722809 Fabien Christian J. D. DUPRET B IMGC 17,9 2 1 93 49 46 95 74 188
3734 410001591 Harry SCHMELZER C JOINVILLE 18,7 22 92 48 49 97 75 189
3434 669976684 Paulo Terêncio VALLE C GOIANIA 20 23 99 50 46 9 6 73 195
3772 110260017 Jair CARMONA C SAGC 18 21 98 49 50 99 78 197

Sênior -  Indéx 14,1 a 20,0 - Net
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3741 430685860 Martin WERNINGHAUS B CAMBORIÚ 15,8 18 75 47 46 93 75 150
3734 410001591 Harry SCHMELZER C JOINVILLE 18,7 22 75 48 49 97 75 150
3671 151722809 Fabien Christian J. D. DUPRET B IMGC 17,9 2 1 77 49 46 95 74 151
3434 669976684 Paulo Terêncio VALLE C GOIANIA 20 23 80 50 46 9 6 73 153
3772 110260017 Jair CARMONA C SAGC 18 21 81 49 50 99 78 159

Sênior -  Indéx 20,1 a 26,0 - Gross
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3784 151938820 Paulo da Silva MOTTA B RGGC 20,9 21 94 52 48 10 0 79 194
3680 155005666 Umberto Martino FACCHINEI B IMGC 23,4 24 97 5 0 49 99 75 196
3013 610149000 Ivo Evangelista AVILA D BRASILIA 25,8 26 96 50 54 104 78 200
3595 153056927 Ubirajara Tadeu de CAMARGO D SFCO 23,6 24 10 2 48 55 103 79 205
3608 152118946 João Vanderlei CANATO D SAGC 24,4 25 101 55 51 106 81 207
3546 110370160 Constantino (Grego) AJIMASTO Jr. C SPGC 20 ,7 21 109 48 51 99 78 208
2880 510021540 Ovidio Barcellos FRIZZO E PACC 20,7 21 100 55 53 108 87 208
3715 110030570 Fernando Pimenta de Azevedo SODRÉ B CCSP 2 3,8 24 103 54 52 106 82 209
3776 239732148 Antonio Nunes VIEIRA Jr. B OGC 21,6 22 102 55 52 107 85 209
3440 110220018 Jose Fernando Braga ALVES C BRUGC 23,5 24 10 5 52 54 106 82 211
3822 410003205 Mariano PALMIOLI B CAMBORIÚ 20,4 20 106 51 58 1 09 89 215

Sênior -  Indéx 20,1 a 26,0 - Net
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3013 610149000 Ivo Evangelista AVILA D BRASILIA 25,8 26 71 50 54 104 78 149
3680 155005666 Umberto Martino FACCHINEI B IMGC 23,4 24 75 5 0 49 99 75 150
3784 151938820 Paulo da Silva MOTTA B RGGC 20,9 21 74 52 48 10 0 79 153
3595 153056927 Ubirajara Tadeu de CAMARGO D SFCO 23,6 24 79 48 55 103 79 158
3608 152118946 João Vanderlei CANATO D SAGC 24,4 25 77 55 51 1 06 81 158
3715 110030570 Fernando Pimenta de Azevedo SODRÉ B CCSP 2 3,8 24 80 54 52 106 82 162
3440 110220018 Jose Fernando Braga ALVES C BRUGC 23,5 24 82 52 54 106 82 164
3776 239732148 Antonio Nunes VIEIRA Jr. B OGC 21,6 22 81 55 5 2 107 85 166
3546 110370160 Constantino (Grego) AJIMASTO Jr. C SPGC 20 ,7 21 89 48 51 99 78 167
2880 510021540 Ovidio Barcellos FRIZZO E PACC 20,7 21 80 55 5 3 108 87 167
3822 410003205 Mariano PALMIOLI B CAMBORIÚ 20,4 20 87 51 58 10 9 89 176



Sênior -  Indéx 26,1 a 32,0 - Gross
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

2780 510090101 Luiz Carlos Ritter LUND E BELEM NOVO 27,6 2 8 106 57 51 108 80 214
3133 510090035 Namiro ALLE E BELEM NOVO 30,6 32 108 57 53 110 7 8 218
3109 110410010 Yocito FUKUDA E CAGC 30,1 31 108 53 57 110 79 21 8
3792 150230651 Levon KISSAJIKIAN B SPFCG 32 33 118 56 65 121 88 239

Sênior -  Indéx 26,1 a 32,0 - Net
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3133 510090035 Namiro ALLE E BELEM NOVO 30,6 32 78 57 53 110 78 156
3109 110410010 Yocito FUKUDA E CAGC 30,1 31 78 53 57 110 79 157
2780 510090101 Luiz Carlos Ritter LUND E BELEM NOVO 27,6 2 8 79 57 51 108 80 159
3792 150230651 Levon KISSAJIKIAN B SPFCG 32 33 86 56 65 121 88 174

Categoria de Idade "A" - 55 a 59 Anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3665 110370119 Emiliano Saran AZEVEDO A DGC 12,4 14 76 47 43 9 0 76 152
3522 620100007 Michel Henriques THÓ A GOIANIA 4,3 5 79 44 46 9 0 85 164

Categoria de Idade "B" - 60 a 65 Anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3485 110220001 Marcos SEMENSATO B BRUGC 8,9 10 70 42 43 85 75 14 5
3719 510028180 Volnei dos Santos COELHO B BELEM NOVO 11,5 13 74 46 42 88 75 149
3741 430685860 Martin WERNINGHAUS B CAMBORIÚ 15,8 18 75 47 46 93 75 150
3680 155005666 Umberto Martino FACCHINEI B IMGC 23,4 24 75 5 0 49 99 75 150
3671 151722809 Fabien Christian J. D. DUPRET B IMGC 17,9 2 1 77 49 46 95 74 151
3784 151938820 Paulo da Silva MOTTA B RGGC 20,9 21 74 52 48 10 0 79 153
3348 510030039 Octavio VILLAR B PELOTAS 2,2 2 75 40 41 81 79 154
3693 110010402 Caio Correa NAJM B SPGC 7 8 82 41 41 82 74 156
3821 110100484 Alberto Alves MARQUES Fº B AESJ 9,6 11 81 46 40 86 75 156
3432 159746969 Paul O'DOHERTY B SPGC 2,4 3 83 42 37 79 76 159
3715 110030570 Fernando Pimenta de Azevedo SODRÉ B CCSP 2 3,8 24 80 54 52 106 82 162
3776 239732148 Antonio Nunes VIEIRA Jr. B OGC 21,6 22 81 55 5 2 107 85 166
3800 435057654 João Batista SALDANHA B CAMBORIÚ 12,2 14 82 56 48 104 90 172
3792 150230651 Levon KISSAJIKIAN B SPFCG 32 33 86 56 65 121 88 174
3822 410003205 Mariano PALMIOLI B CAMBORIÚ 20,4 20 87 51 58 10 9 89 176



Categoria de Idade "C" - 66 a 70 Anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3734 410001591 Harry SCHMELZER C JOINVILLE 18,7 22 75 48 49 97 75 150
3434 669976684 Paulo Terêncio VALLE C GOIANIA 20 23 80 50 46 9 6 73 153
1794 510028170 Silvio CECIN C PACC 12,8 15 81 46 44 90 75 156
3772 110260017 Jair CARMONA C SAGC 18 21 81 49 50 99 78 159
3232 110350005 Delpho Pelosini SOBRINHO C FPG 13,4 15 79 48 4 7 95 80 159
3440 110220018 Jose Fernando Braga ALVES C BRUGC 23,5 24 82 52 54 106 82 164
3546 110370160 Constantino (Grego) AJIMASTO Jr. C SPGC 20 ,7 21 89 48 51 99 78 167
3296 110170014 Antonio Cezar H. ZAULI C PCGC 13,1 15 80 51 53 104 89 169

Categoria de Idade "D" - 71 a 75 Anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3013 610149000 Ivo Evangelista AVILA D BRASILIA 25,8 26 71 50 54 104 78 149
3595 153056927 Ubirajara Tadeu de CAMARGO D SFCO 23,6 24 79 48 55 103 79 158
3583 110120128 Valdir DEZAN D FZGR 4,5 5 78 46 39 85 80 158
3608 152118946 João Vanderlei CANATO D SAGC 24,4 25 77 55 51 1 06 81 158
2834 510025150 Ruy REINERT Jr. D PACC 10,2 12 91 53 52 105 93 184

Categoria de Idade "E" - 76 Anos ou +
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3133 510090035 Namiro ALLE E BELEM NOVO 30,6 32 78 57 53 110 78 156
3109 110410010 Yocito FUKUDA E CAGC 30,1 31 78 53 57 110 79 157
2780 510090101 Luiz Carlos Ritter LUND E BELEM NOVO 27,6 2 8 79 57 51 108 80 159
2880 510021540 Ovidio Barcellos FRIZZO E PACC 20,7 21 80 55 5 3 108 87 167

Pré - Sênior - Index até 32,0 - Gross
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3818 436754970 Ivan Carlos SALVADOR P/S CAMBORIÚ 14,8 17 92 45 48 93 76 185
3817 439202659 Cassio José SCHREINER P/S CAMBORIÚ 20,5 24 9 9 54 53 107 83 206
3740 159076039 Marcelo COZAC P/S SPFCG 22,9 26 106 53 58 111 85 217

Pré-Sênior - Index até 32,0 - Net
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

3818 436754970 Ivan Carlos SALVADOR P/S CAMBORIÚ 14,8 17 77 45 48 93 76 153
3817 439202659 Cassio José SCHREINER P/S CAMBORIÚ 20,5 24 7 7 54 53 107 83 160
3740 159076039 Marcelo COZAC P/S SPFCG 22,9 26 82 53 58 111 85 1 67



Convidados - Index até 14,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

***** 510091172 Alexandre Nunes ESTEVES CONV. BELEM NOVO 12,6 14 79 48 44 92 78 157

Convidados - Index 14,1 a 32,0 
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

***** 510091038 Luis BAUMGARTEN CONV. BELEM NOVO 14,4 17 69 45 45 90 73 142
***** 557388395 Fábio ALMADA CONV. BELEM NOVO 19,5 22 70 52 45 97 75 145
***** 552826880 Frederico A. SCHNEIDER CONV. PACC 18,6 21 7 4 49 48 97 76 150
***** 558899250 Leonel ORTIZ CONV. BELEM NOVO 20,1 23 78 53 4 7 100 77 155
***** 550541373 Vinicius Secco FOGAÇA CONV. BELEM NOVO 18 ,5 21 84 48 48 96 75 159
***** 234687958 Sean BUTLER CONV. ITANHANGÁ 19,3 22 90 49 52 101 79 169
***** 554348544 Rafael Felipe SCHEIDT CONV. BELEM NOVO 14 ,5 17 87 53 50 103 86 173
***** 557845051 Romeu Edgar SCHNEIDER CONV. PACC 28,7 33 10 3 58 58 116 83 186
***** 510023500 Claudio MOLLER CONV. PACC 19,8 23 96 0 -23 73

Convidadas - Index até 32,0 
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Cat. Idade Clube Hcp. De Jogo Hcp. Course 2º Dia 1º Dia Ida2 Volta2 Gross2 Net2 TOTAL

***** 239140701 Ana Claudia NERY CONV. ITANHANGÁ 29,2 32 95 57 55 112 80 175


